
 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia - tel. +39 051 2097506 
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

 
 

 
 
 
 

 
 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI 
DELL’ART. 76 COMMA 2, LETTERA B), PUNTO 2 DEL D. LGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI 
SISTEMA PER ANALISI EMATOLOGICHE, IMMUNODOSAGGI E VALUTAZIONE 
DELL’EMOSTASI (NOLO E MANUTENZIONE) E MATERIALE DI CONSUMO – PERIODO 
2024-2026 - PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE 
(DIMEVET) - CIG A02BEABCF5 

Il Direttore 
 

RICHIAMATO il Decreto Rep.190/2023 Prot. n. 22737 del 01/12/2023, di approvazione 
documenti (Capitolato tecnico, Relazione Tecnico Illustrativa, Lettera di 
invito/disciplinare e relativi allegati) - e determina a contrarre, che ha disposto la 
acquisizione della fornitura in oggetto mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) punto 2 
del D. Lgs 36/2023, con l’ Operatore economico Siemens Healthcare S.r.l.,  per 
un valore massimo complessivo stimato dell’appalto di €198.000,00, al netto di 
Iva e/o altri contributi di legge; 

 
CONSIDERATA la Trattativa Diretta n. 3880697sulla piattaforma MePA; 
 
TENUTO CONTO dell’offerta presentata dall’ Operatore Economico Siemens Healthcare S.r.l. in 

risposta alla Trattativa Diretta MePA; 
 
CONSIDERATA la proposta di aggiudicazione del RUP a seguito dell’esame dell’offerta presentata 

da Siemens Healthcare S.r.l., di cui al Verbale di esame della documentazione Rep. 
19/2024 Prot. n. 2579 del 05/02/2024; 

 
CONSIDERATO che la verifica dei requisiti dell’ Operatore Economico Siemens Healthcare S.r.l. si 

è conclusa con esito positivo; 
 
VISTO l’art. 50 comma 6 del D.Lgs 36/2023, che prevede la possibilità per la Stazione 

Appaltante, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, di procedere 
all’esecuzione anticipata del contratto; 

 
VISTO L’art. 17, commi 8 e 9 del D.Lgs 36/2023, che prevede che nelle more della stipula 

del contratto si possa procedere alla sua esecuzione anticipata, nei modi previsti 
dai documenti di gara, motivato da ragioni di urgenza; 

 
CONSIDERATO che l’avvio anticipato è motivato dal fatto che la mancata esecuzione immediata 

della prestazione oggetto dell’affidamento determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che la prestazione è destinata a soddisfare, in quanto legata 



 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia - tel. +39 051 2097506 
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

alla attività dell’Ospedale Veterinario Universitario del Dipartimento, che senza la 
disponibilità delle apparecchiature e reagenti è impossibilitata allo svolgimento 
delle analisi cliniche di laboratorio; 

 
VISTO l'art. 5 c.2 del D. Lgs. 165/2001, in materia di organizzazione degli uffici delle 

amministrazioni pubbliche; 
 
RICHIAMATO  l'art. 17 c.5 dello Statuto di Ateneo, in merito alle funzioni del Direttore di 

Dipartimento; 
 
RICHIAMATO il "Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo"; 
 
RICHIAMATO  il “Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche 

Veterinarie” e il “Regolamento di funzionamento dei Dipartimenti” vigenti; 
 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale N. 180/2021 del 09/02/2021 di nomina del Prof. Giuliano 

Bettini a Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie per il triennio 
2021-2024 con decorrenza dal 03/05/2021; 

 
RICHIAMATA  la Disposizione del Direttore Generale di Ateneo prot. 276042 del 28/09/2023 

di aggiornamento, a decorrere dal 02/10/2023, dell’assetto organizzativo dei 
servizi tecnico amministrativi del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie  
DIMEVET;  

 
RICHIAMATA  la Disposizione Dirigenziale Area Persone e Organizzazione rep. n. 7720 del 

12/12/2023 di nomina di Elisabetta Chiusoli a Responsabile amministrativo 
gestionale del DIMEVET a decorrere dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 
VALUTATA  l’opportunità di garantire l’operatività dei Servizi Amministrativi Contabili, in 

particolare per quanto attiene a una migliore gestione degli approvvigionamenti in 
applicazione delle nuove disposizioni del Codice Appalti (digitalizzazione degli 
acquisti, ecc.) e della recente riorganizzazione dei Servizi Amministrativi Contabili 
stessi; 

 
 

DECRETA 
 

- L’approvazione della proposta del Responsabile Unico di Progetto, Dott.ssa Elisa Brini e 
l’aggiudicazione dell’appalto per la fornitura di un sistema per analisi ematologiche, 
immunodosaggi e valutazione dell’emostasi (nolo e manutenzione full-risk) e materiale di 
consumo per il periodo 2024-2026 all’impresa Siemens Healthcare S.r.l.; 
 

- L’avvio anticipato del contratto a far data dalla sottoscrizione del presente documento 
 
 
 
 
 
 



 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia - tel. +39 051 2097506 
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

DELEGA 
 

Elisabetta Chiusoli, matricola n.23658, in servizio presso il Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie, 
nella sua qualità di Responsabile Amministrativo Gestionale,  alla firma  sulla piattaforma Acquisti in 
Rete, del contratto relativo all’acquisto del Sistema per analisi ematologiche, immunodosaggi e 
valutazione dell’emostasi (nolo e manutenzione) e materiale di consumo – periodo 2024-2026  - CIG 
A02BEABCF5 

 
 
 

Il Direttore 
Prof. Giuliano Bettini 
(firmato digitalmente) 


		2024-02-12T15:20:22+0000
	Giuliano Bettini




